ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai xóa nhà tạm, nhà

dột nát bằng nguồn kinh phí do

Bộ Công an hỗ trợ

Mường Tè, ngày         tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả

nước; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước;

Căn cứ Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc điều chỉnh Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 về phê

duyệt kết quả tổng hợp nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lai

Châu năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 1987/KH-UBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát bằng nguồn kinh phí do Bộ Công

an hỗ trợ (gửi kèm theo).

Chủ tịch UBND huyện huyện chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo huyện căn cứ phân công

phụ trách từng địa bàn, tập trung chỉ đạo quyết liệt, không chủ quan, lơ là, thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình, tiến độ thực hiện. Đề xuất UBND huyện

các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ theo

chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị

trấn, tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện trong việc chỉ đạo, hướng dẫn,

đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn huyện. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tiến độ thực hiện; chủ động tham

mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc

do cơ sở đề xuất.

- Thực hiện tổng hợp số liệu, định kỳ 05 ngày/lần (kể cả ngày nghỉ, lễ) tham

mưu UBND huyện báo cáo nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình về Sở

Nông nghiệp và Môi trường và Công an tỉnh theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan (Ban QLCTDAPTKT-XH, Trung tâm

Phát triển quỹ đất, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp)

tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện trưng tập cán bộ, công chức thành lập 3 tổ công

 2

tác trực tiếp giúp đỡ các xã: Pa Ủ, Tá Bạ, Bum Tở (3 người/tổ) và cử mỗi xã 1

cán bộ (đối với các xã còn lại). Dự thảo Quyết định trưng tập thành lập các tổ

công tác trình UBND huyện trước ngày 11/5/2025.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung các lực lượng, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đưa vào sử dụng

những căn nhà đã khởi công làm mới và sửa chữa; phân công, điều tiết các lực

lượng hỗ trợ một cách hợp lý, khoa học; động viên, hỗ trợ, điều phối các tổ thợ có

tay nghề đã thực hiện xong ở địa bàn bản này đến thực hiện tại các bản khác.

- Các xã chủ động trao đổi chia sẻ kinh nghiệm hỗ trợ nhau về nhân lực, tổ

thợ chuyên môn đối với các xã còn khối lượng lớn chưa khởi công (Pa Ủ, Tá Bạ,

Bum Tở, Tà Tổng, Pa Vệ Sủ…)

- Phân công cụ thể thành viên Ban Chỉ đạo cấp xã phụ trách từng bản, khu

phố, từng hộ dân; bố trí cán bộ thường trực kể cả ngày nghỉ, ngày lễ để hỗ trợ thực

hiện chương trình. Tổ chức rà soát, cập nhật số liệu nhà tạm, nhà dột nát đến từng

hộ dân theo mẫu hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường; báo cáo định kỳ

theo quy định tại Công văn số 1180/UBND-TH ngày 29/4/2025 của UBND huyện.

- Chủ động thực hiện tạm ứng, thanh toán, quyết toán kinh phí đã được phân

bổ theo đúng hướng dẫn tại Công văn số 811/HD-STC ngày 18/4/2025 của Sở Tài

chính.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an và các cơ quan, đơn vị liên quan

trong quá trình thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là về nhân

lực, vật liệu và hồ sơ pháp lý, đảm bảo chương trình được triển khai đồng bộ, hiệu

quả và đúng đối tượng thụ hưởng.

4. Các đơn vị trường học trên địa bàn các xã

Phát động phong trào chung tay hỗ trợ, giúp đỡ các hộ làm nhà ở trên địa

bàn xã. Theo hướng sau khi kết thúc năm học 2024-2025 tất cả cán bộ quản lý

giáo viên và nhân viên tình nguyện nghỉ phép muộn, ở lại giúp nhân dân làm nhà

để đạt mục tiêu hoàn thành kế hoạch trước ngày 25/6/2025.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (đ/c Giang);

- Thành viên BCĐ xoá nhà tạm, nhà dột nát huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-05-09T13:51:09+0700

		2025-05-09T14:01:43+0700

		2025-05-09T14:01:43+0700

		2025-05-09T14:01:43+0700

		2025-05-09T14:02:35+0700